
Управление образования администрации  
 МО «Жигаловский район»  

  
Приказ  

от 02.10.2023 г                                  №279- - од  
  
Об утверждении плана мероприятий, направленных на  формирование 
функциональной грамотности   
обучающихся Жигаловского района в 2023-2024 учебном году  
  

  
В целях продолжения работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся Жигаловского района. внедрения в учебный процесс электронного банка 
заданий для формирования функциональной грамотности в соответствии с планом работы 
управления образования администрации МО «Жигаловский район» на 2023-2024 учебный 
год по реализации муниципальной программы «Развитие образования» на 2020-2026 годы  
(приказ от 05.09.2023 г №253-од)  

  
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
района, на 2023/2024 учебный год согласно приложению.  

2. Руководителям общеобразовательных организаций:  
2.1. назначить школьных координаторов, ответственных за вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, внедрения в учебный процесс электронного 
банка заданий для формирования функциональной грамотности;  

2.2. обеспечить выполнение плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательной организации, утвержденного на 2023/2024 учебный год в 
образовательной организации.  

3. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника управления 
образования Нетесову Л.В.  

  
  
  
  
     Начальник управления образования                                                  Ю.Л. Богатова  
    



  
Приложение к приказу от 02.10.2023 г.  № 279-од  

План мероприятий,  
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,  

 на 2023/2024 учебный год  
  

№  
Срок 

исполнения  Наименование мероприятия  
Ответственный 

исполнитель  
Прогнозируемый результат  

  1. Создание организационной инфраструктуры, обеспечение кадровой поддержки  

1  Сентябрь  
2023 г  

Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на 
формирование функциональной грамотности (далее ФГ) 
обучающихся в учреждениях района.  

Зелинская Т.П.  
План мероприятий на текущий 

учебный год  

2  
В течение  
2023-2024 

учебного года  

Проведение инструктивных совещаний с руководителями и 
заместителями руководителей по учебной работе 
образовательных учреждений по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности школьников  

Управление 
образования,  
Нетесова Л.В.  

Вопросы формирования ФГ 
рассматриваются на совещании 
руководителей, заместителей  

руководителей, руководителей 
методических объединений по  

предметам не менее 1 раза в  
квартал  

3  
февраль  Анализ реализации практической составляющей учебных 

предметов на базе центров образования «Точки роста»  
Нетесова Л.В.  Приказ, справка  

4  апрель  Мониторинг организации внеурочной деятельности в 
общеобразовательных организациях  

Отмахова Н.В. 
Калиненко О.В.  

Приказ, аналитическая справка  

5  апрель  
Районная конференция для учителей, работающих с детьми с ОВЗ, 
детьми-инвалидами.  

Жечева Т.А.  Методические материалы   

6  В течение года  
Организация работы школьных методических объединений. 
Реализация индивидуальных образовательных маршрутов  
педагогов  

Все ОО  Зам.директора ОО, зам. начальника  
УО   



7  ежемесячно  

Предоставление статистических данных об использовании 
педагогами и обучающимися района ресурсов портала 
«Электронный банк заданий для оценки ФГ» руководителям 
образовательных организаций для принятия управленческих 
решений, внедрения заданий в учебный процесс  

Зелинская Т.П., 
руководители   

РМО, координаторы 
ФГ в ОО  

Использование данных 
учреждениями района.  

  

8  В течение 
учебного года  

 Организация  участия  обучающихся  в  международных,  
Всероссийских и региональных мониторинговых исследованиях  Зелинская Т.П., 

координаторы 
исследований в ОО  

Результаты диагностических 
процедур  

2. Информационно-методическое сопровождение педагогических и управленческих кадров  

9  В течение 
учебного года  

Организация участия в областных семинарах, вебинарах и т.п. 
для руководителей и педагогических работников по вопросам 
развития и оценки функциональной грамотности школьников  
  

Зелинская Т.П., 
руководители   

РМО, координаторы 
ФГ в ОО  

Информация  участия педагогов в 
протоколах  РМО  

  

10  
По плану 

управления 
образования в  

  
Проведение выездных методических заседаний на базе 

учреждений, относящихся к ШНОР.  

Нетесова Л.В.  
руководители   

РМО,   

План заседаний  

11  
  

Ежемесячно  Выявление лучших практик использования банка заданий во 
формировании ФГ обучающихся  

Зелинская Т.П.  
руководители   

  

Информационные материалы  

12  В течение года  
 Анализ  результатов  проводимых  диагностических  

мониторингов по ОО района  
РМО, 

Зелинская Т.П.  
Аналитические материалы в ОО  

13  В течение года  
Анализ образовательных потребностей учреждений во 
взаимодействии с результатами независимых экспертиз  

Нетесова Л.В, 
руководители ОО  

Аналитические материалы  

14  Октябрь – 
декабрь 2022 г  

Обеспечение участия педагогов по предметам: «физика», 
«математика», «обществознание», «биология», «химия» в 
повышении квалификации по предмету, в том числе по 
вопросам  

Нетесова Л.В, 
руководители ОО  

Повышение квалификации 
педагогов не менее 80% по 

каждому предмету.  

15  

Октябрь  Внутришкольный методический день с привлечением внешних  
экспертов «Формирование читательской грамотности в рамках 
развития функциональной грамотности у школьников (МКОУ 
СОШ №2 п. Жигалово)  

Петрова М.А. 
Калиненко О.В.  

Методические рекомендации  



16  

октябрь  Открытая методическая площадка для педагогов, 
испытывающих затруднения в обучении. «Функциональная 
грамотность, как средство повышения качества образования в 
учреждении. Организация плодотворной внеурочной 
деятельности обучающихся по предметам естественно-
научного цикла» (Дальнезакорская средняя школа)  

Берденникова И А., 
Нетесова Л.В.  

Методические рекомендации  

17  
Ноябрь  Внутришкольный методический день с привлечением внешних 

экспертов Повышение учебной мотивации (Тутурская школа)  
Спиридонова Л.М. 

Нетесова Л.В.  
Методические рекомендации  

18  

ноябрь  Внутришкольный методический день с привлечением внешних 
экспертов «Повышение мотивации к школьному обучению у 
обучающихся в условиях общеобразовательной организации» 
(МКОУ Рудовская СОШ)  

Кислицына О.А., 
Калиненко О.В.  

Методические рекомендации  

19  

Декабрь   Внутришкольный методический день с привлечением внешних 
экспертов. «Совершенствование качества образования через 
освоение компетентностного подхода в обучении, воспитании, 
развитии обучающихся школы» (Тимошинская школа)  

Машукова А.И. 
Зелинская Т.П.  

Методические рекомендации  

3. Информационно-просветительское сопровождение  

20  В течение 
учебного года  

Создание и размещение материалов по формированию 
функциональной грамотности обучающихся на сайте 
управления образования, на Телеграмм-канале «Система 
образования Жигаловского района»  
  

Зелинская Т.П.  

Информационная страница на 
сайте управления образования  

21  Апрель 2023 г  
Обсуждение вопросов формирования ФГ обучающихся с 
родительской общественностью  

Управление 
образования, 

руководители ОО  

Включение вопросов ФГ в 
повестку районных родительских  

собраний, в ОО  

22  Май 2022 г  
Презентация опыта работы образовательными учреждениями по 
вопросам формирования ФГ обучающихся, выполнение плана 
мероприятий  

Управление 
образования, 

руководители ОО  

Отчет о проделанной работе 
представлен на совещании 

руководителей  
4. Мероприятия, направленные на оценку функциональной грамотности  

23  В соответствии 
с графиком   

Участие образовательных учреждений района в оценке качества 
общего образования на основе практики международных 
исследований качества подготовки обучающихся  

Координатор МО, 
ОО  

План проведения   

24  
В соответствии 

плану  
Участие в региональной диагностике ФГ обучающихся   Координатор МО, 

ОО  
Анализ результатов мониторинга  



25  Декабрь 
май  

Мониторинг учебных достижений по единым КИМ в ШНОР 
(МКОУ Рудовская СОШ, МКОУ СОШ №2 п.Жигалово, Чиканская 
средняя школа, Дальнезакорская средняя школа, Жигаловская  

  
Нетесова Л.В.,  
Зелинская Т.П.,  

Аналитическая справка  

3- 
5. Мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности обучающихся в урочной и внеурочной деятельности 

учащихся.   

26  В течение года  
Проведение школьных предметных недель  

Координаторы ОО  
Предметные недели  

27  В течение года  
Использование  электронного  банка  заданий  по 
 оценке функциональной грамотности в образовательной 
деятельности в школах   

Координаторы МО, 
ОУ  

Использование банка заданий 
всеми учреждениями   

28  В течение года  

Проведение внеклассных мероприятий с обучающимися по 
вопросам формирования ФГ (классные часы, онлайн уроки…), в 
том числе через реализацию курсов центров образования «Точка 
роста»  

Координаторы ОО, 
педагоги  

Реализация ДОП в рамках 
выполнения учебных планов ОО, 

центров «Точка роста»  

29  Май 2024 г  

Районный конкурс-зачёт «Решение проектных задач» для  
выпускников начальной школы  Добровольская О.В.  

Аналитическая справка и 
рекомендации  

Районная практическая конференция старшеклассников «Проект 
как шаг вперёд»  Добровольская О.В.  Аналитическая справка и 

рекомендации  

30  
Ноябрь 2022 г, 
февраль, май  

2023 г  

Районные сетевые турниры (Агрошкола, Школа безопасности) на 
базе центров образования «Точка роста»  Нетесова Л.В.  

100% школ, на базе которых 
созданы центры образования  

«Точка роста» приняли участие в 
сетевых турнирах  

31  Декабрь 2022 г  
Командный турнир среди обучающихся с ОВЗ по 
социальнобытовой ориентировке по выявлению уровня 
сформированности навыков ФГ  

Зелинская Т.П.  
Методические материалы  

32  В течение года  

Использование заданий по креативному мышлению, глобальным 
компетенциям при проведении районных мероприятий с 
обучающимися (районные конкурсы «Ученик года», «Дебаты» и 
др.)  

Управление 
образования  

Методические мероприятия  

  
  
  
  
  


